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Tentokrát jsem si, milý spoluobčané, na úvod 
svého příspěvku vypůjčila slova písně našeho 
božského Káji. Ráda bych se do textu písně 
„více položila“, Karla jsem vždy měla a mám 
ráda, ale v uších mi zní úplně jiná písnička: 
„už máš hotové příspěvky do zpravodaje?“. 
Tahle písnička se mi do podvědomí vkrádala 
poslední 3 týdny, protože se přiblížilo vydání 
letního zpravodaje. Písnička to není vůbec 
melodická, ale o to více vtíravá. Přitom 
mám dojem, že to bylo včera, co jsem psala 
poslední příspěvky. Nevím jak vám, ale mně 
čas bohužel strašně rychle letí. Možná je to 
věkem, možná dobou, nevím. Snažím se ho 
nějak obelstít, ale zvolená taktika nepřináší 
kýžené výsledky, pořád prohrávám. Moje 
pokusy nějak zpomalit, najít cestu, jak lépe 
naložit s časem se míjí účinkem, protože 
nakonec vždycky sklouznu do tempa, které 
se mi nelíbí.
Bláhově jsem se domnívala, že až děti 
odrostou, vyletí z hnízda, tak budu mít času 

„habaděj“. No, jak jsem se přesvědčila, zase 
jeden z velkých životních omylů. Chtěla bych 
poznat někoho, kdo to vše „časově zvládá“, 
kdo není v neustálém shonu. Když se podívám 
kolem sebe, všichni toho máme ve svých 
životech hodně. Někam se pořád ženeme, jen 
si nejsem jistá, jestli víme za čím. Uvědomme 
si, že záleží jen na nás, jak s časem naložíme. 
Měli bychom si vážit toho, že nám byl dnes 
čas dán a pokud budeme mít štěstí, bude nám 
dán i ve dnech příštích. Mementem by pro 
nás měl být život těch, kteří se drali dopředu, 
měli úspěch, vydělali spoustu peněz….. a 
najednou jim chyběl čas, čas na to, zachránit 
si holý život, protože „čas“ si nekoupíte ani 
vám ho nemůže nikdo darovat. Čas, ta běžná, 
nicotná veličina, o které se domníváme, 
že ji vždycky budeme mít. Nebudeme.  
To asi nejlépe vystihují slova člověka, který 
měl (podle nás) všechno – Steve Jobs: 
„Váš čas je omezený, tak jím neplýtvejte na to, 
abyste žili život někoho jiného. Nepodléhejte 

dogmatu, že máte žít podle toho, co si 
myslí druzí. Nedopusťte, aby v hluku cizích 
názorů, zanikl váš vlastní vnitřní hlas. A to 
nejdůležitější: mějte odvahu jít za svým 
srdcem a intuicí. Protože ty už nějak vědí, 
kým se ve skutečnosti chcete stát. Všechno 
ostatní je vedlejší“.

I přesto, že poslední řádky nevyzněly zrovna 
optimisticky, nebylo to mým záměrem. 
Jenom jsem nás všechny chtěla upozornit na 
to, že záleží na nás, jak s časem, který nám 
byl v tomto životě dán, naložíme. Nenechme 
se drtit povinnostmi každodenního života, 
udělejme si čas na svoje blízké, a hlavně na 
sebe. Je přece tolik krásných věcí, na které je 
dobré si udělat „čas“.
 
Monika Šlehobrová, starostka
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Čas letí jako bláznivý, já nechytím ho ani vy …
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NETVOŘICKÁ POUŤ 2023

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA

ČOV - FOTOVOLTAIKA

HŘBITOV

HASIČI

V minulém vydání zpravodaje jsme se zamýšleli nad tím, že v letošním 
roce chceme pouť pojmout jinak, než tomu bylo v předchozích letech. 
Naše plány se pomalu mění ve skutečnost a vy za chvíli budete mít 
možnost posoudit, jestli se s takto pojatou poutí ubíráme tím správným 
směrem. I pro nás je to velká neznámá. Máme písemný příslib od 
bezmála 30 stánkařů, kteří nabídnou během pouti své služby a výrobky. 
V sobotu se bude samozřejmě konat v zahradě sokolovny pouťová 
zábava skupiny KEKS. V neděli budete moci před sokolovnou posedět 
ve společnosti dechového orchestru Vranovanka, pro děti je připravený 
program u dětského hřiště a samozřejmě nebudou chybět tradiční a 

vyhlášené Netvořické dvorky, které pořádá spolek Kolna.  Samozřejmě i 
pouťové atrakce budou, ale v omezenější míře. S provozovatelem atrakcí 
byla uzavřena smlouva na pronájem horní části náměstí, tj. od Radnice 
k ulici Neveklovská. Jednou z podmínek nájmu je mj. zachování vjezdů 
k domům na náměstí, pokud se s vlastníky nemovitostí provozovatel 
nedomluví jinak. 
Pro nás bude letošní pouť po organizační stránce jednoznačně 
velkou výzvou (celý program letošní pouti najdete na poslední straně 
zpravodaje). Věříme, že vše zvládneme a vy se budete dobře bavit a naši 
tradiční „okurkovou pouť“ si náležitě užijete.

V jarních měsících proběhl konkurs na obsazení místa ředitele Základní 
školy Netvořice. Osmičlenná výběrová komise vybírala celkem z osmi 
kandidátů. Členy výběrové komise byli nejen zástupce školní inspekce, 
krajského úřadu, ale i zástupce z naší školy, městyse a zástupce z jiné školy. 
Posledně zmíněného zástupce jmenovala Česká školní inspekce. Při prvním 
setkání komise si její členové podrobně prostudovali profesní životopisy 
jednotlivých kandidátů a jejich návrhy koncepce rozvoje školy. Zároveň 
komise posoudila, zda kandidáti splňují všechny kvalifikační předpoklady a 
požadavky. Nikdo z kandidátů nebyl vyřazen, všichni potřebné požadavky 
splňovali. Všech 8 kandidátů tudíž mohlo být pozváno na ústní pohovor, 
který se konal dne 3.5.2023 v prostorách úřadu městyse. Výběrová komise 

se osobně s jednotlivými uchazeči seznámila, vyslechla si informace o jejich 
dosavadním profesním životě a o plánech a vizích, které by chtěli naplnit 
v případě, že stanou ve vedení netvořické školy. Každý z členů hodnotící 
komise poté položil kandidátovi ještě doplňující otázku. 
Podle výsledků anonymního hlasování byla výběrovou komisí jednoznačně 
doporučena do funkce ředitele Mgr.Bc. Linda Mašková z nedalekého 
Kamenného Přívozu. Doporučení výběrové komise potvrdila Rada městyse 
na svém zasedání dne 10.5. Nová paní ředitelka se funkce ujala 1.8.2023. 
Ti, kteří mají potomky školou povinné se s ní jistě brzy seznámí. Když to 
nebude dříve, tak na zahájení nového školního roku dne 4.9.2023 určitě. 

Pokud víme, tak ve školce k žádným personálním změnám nedochází, 
a to jsme rádi. V červnu jsme s paní ředitelkou řešili navýšení kapacity 
mateřské školky o dva žáky. Podmínkou pro jejich přijetí je navýšení 
kapacity hygienického zázemí o jedno umyvadlo a jednu toaletu, aby 
to odpovídalo sice nepochopitelným, ale bohužel doposud platným, 

hygienickým předpisům.   Tato úprava vyjde na cca 70 000,-Kč. Víme, 
že plánovaná úprava zákona tyto přísná nařízení zmírní nebo úplně zruší, 
nicméně my jsme museli navýšení kapacity, dle zatím platných předpisů, 
zrealizovat.

I na projekt „Fotovoltaika na objekt ČOV Netvořice“ máme podanou 
žádost. Nyní čekáme na vyjádření od poskytovatele dotace, zda jsme byli 

úspěšnými žadateli. Abychom, v případě získání dotace, realizaci projektu 
co nejvíce urychlili probíhá v těchto dnech výběrové řízení na dodavatele.

V současné době probíhají jednání s Arcibiskupstvím pražským o odkupu 
pozemku za účelem rozšíření hřbitova. Došlo ke vzájemné dohodě, kdy 
pozemek odkoupí městys za cenu odhadní stanovenou znaleckým 
posudkem na 345 712,- Kč. Nákup pozemku schválilo zastupitelstvo 
městyse na svém zasedání dne 17.7.2023. Pro nás to znamená, že 
můžeme začít pracovat na projektu, který je nedílnou součástí podání 
žádosti o dotaci. V rámci projektu bychom také rádi provedli rekonstrukci 

vodovodního řadu na hřbitově a instalaci osvětlení hřbitova. 

Pravděpodobně již každým dnem dostaneme zprávu, jak jsme dopadli v 
případě podané žádosti o dotaci na opravu márnice. V červnu jsme byli 
poskytovatelem dotace vyzváni k doplnění podkladů, což jsme v řádném 
termínu učinili. Budeme tedy doufat, že vše dobře dopadne, dotaci 
získáme a márnici opravíme. 

Tady musíme v první řadě všem netvořickým hasičům poděkovat za 
práci, kterou odvádějí, a to včetně spolupráce s městysem Netvořice. 
Je jedno, jestli se jedná o stavění máje (v letošním roce bylo poněkud 
vyhrocené), kácení nebezpečných stromů nebo o úspěšnou reprezentaci 
při hasičských soutěžích napříč všemi kategoriemi, na naše hasiče je 
prostě spolehnutí.

Snad jim bude odměnou za jejich snažení skutečnost, že i letošním 
roce jsme byli úspěšní při podání žádosti o dotaci na věcné vybavení z 
Fondu podpory dobrovolných hasičů a složek IZS. Hasiči tak získají nové 
ochranné oděvy a hasicí vybavení v hodnotě 94 800,- Kč.
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Jak jsme již zmiňovali v minulém vydání zpravodaje, tak ve všech 
školních budovách plánujeme změnu zdroje vytápění. Nyní čekáme 
na vydání rozhodnutí od poskytovatele dotace, a potom bychom rádi 

co nejdříve přistoupili k realizaci. Nejlépe, kdyby se nám to podařilo 
před zahájením topné sezony. 



4 |  ZPRÁVY Z MĚSTYSE NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva konaného dne 22.5.,19.6. a 17.7.2023

ZM schvaluje mj.:
• poskytnutí neinvestiční dotace RUAH o.p.s. Benešov ve výši  

58.150,- Kč a uzavření veřejnoprávní smlouvy č. 9/2023 s RUAH 
o.p.s. Benešov na projekt „Obce blíže lidem“

• závěrečný účet městyse za rok 2022 s vyjádřením souhlasu  
s celoročním hospodařením bez výhrad

• účetní závěrku městyse Netvořice za rok 2022
• převedení výsledku hospodaření ve výši 8.924.166,92 Kč v r. 2023 na 

účet 432 - výsledek hospodaření předcházejících účetních období
• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace č.10/2023  

 
s Posázaví o.p.s. v roce 2023 na projekt regionální učebnice „Náš 
domov mezi Vltavou a Sázavou“

• podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj z 
podprogramu 117D551 Podpora územně plánovací dokumentace 
na pořízení změny č. 3 územního plánu městyse Netvořice

• nákup pozemku parc.č.157 v k.ú.Netvořice – ostatní plocha 
(pohřebiště) o rozloze 1.271 m2 za odhadní cenu dle znaleckého 
posudku ve výši 345.710,- Kč od Římskokatolické farnosti Týnec 
nad Sázavou

ZM bere na vědomí mj.
• zprávu finančního výboru městyse č.j. FV – 01/2023 ze dne 5.6.2023 

ZM rozhodlo mj.:
• v souladu s ustanovením § 55a odst. (2) a za použití § 6 odst. 2 

stavebního zákona o pořízení změny č. 3 územního plánu Netvořice 
a jejím obsahu, kterým je převedení územního plánu Netvořice do 
jednotného standardu územně plánovací dokumentace a všechny 
ostatní skutečnosti vyplývající z platného stavebního zákona a jeho  

 
prováděcích vyhlášek (aktualizace zastavěného území a požadavků 
vyplývajících z aktuálně platných nadřazených dokumentací PÚR 
ČR a ZÚR Středočeského kraje), a to bez požadavku na vyhodnocení 
vlivů změny č. 3 územního plánu Netvořice na udržitelný rozvoj 
území

ZM určilo mj.:
• jako určeného zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem při 

pořizování změny č. 3 územního plánu Netvořice, Ing. arch. Lukáše 
Fraňka

FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ

KOMPOSTÉRY

ÚZEMNÍ PLÁN

Ke konci se blíží rekonstrukce kabin na fotbalovém hřišti. Ještě nás 
čeká konečná úprava povrchu podlahy tribuny. Bohužel již nyní jsme 
ale zaznamenali, že ze strany hlavně mladých návštěvníků sportoviště 
dochází k lhostejnému chování, které vede k ničení nově vybudovaných 
věcí. Při tomto způsobu chování návštěvníků nám tribuny v hezkém a 
čistém stavu moc dlouho nevydrží. Zajímavé je, že výstrahou pro ně není 

ani instalovaný kamerový systém. 
Věříme, že správce hřiště, kterým je TJ Sokol Netvořice přijme taková 
opatření, která povedou k zamezení poškozování vybavení hřiště. Pokud 
by se situace nezlepšila, tak jediným řešením, které nám zbyde, bude jeho 
uzamčení. A to je řešení, které si opravdu nikdo z nás nepřeje.

Podaná žádost na pořízení kompostérů ke všem nemovitostem v 
Netvořicích a místních částech se dostala v rámci vyhodnocení do finální 
fáze. My už dnes víme, že bychom měli být úspěšnými žadateli a čekáme 
na písemné potvrzení od poskytovatele dotace Státního fondu životního 
prostředí, že tomu tak skutečně je.

Abychom vám mohli dodat kompostéry co nejdříve, zahájili jsme přípravu 
spočívající ve vypsání výběrové řízení na dodavatele kompostérů, a to 
včetně štěpkovače. Za nás můžeme slíbit, že se budeme snažit dodávku a 
distribuci urychlit, aby mohly kompostéry na vašich zahradách začít plnit 
svoji funkci ještě v tomto roce. 

Co se týká územního plánu, tak v souladu se změnou právních předpisů 
na úseku územního plánování – vyhlášek č. 500/2006 Sb. a 501/2006 
Sb., účinných od 1. 1. 2023 je nezbytné převést změnou územního plánu 
územní plán Netvořice do tzv. jednotného standardu územně plánovací 
dokumentace. Z tohoto důvodu schválilo Zastupitelstvo městyse na svém 
zasedání dne 17.7.2023 pořízení změny č. 3 územního plánu, která také 
reaguje i na novelu energetického zákona č. 19/2023 Sb. účinnou od 24. 
1. 2023 týkající se výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů zřizovaných 
ve veřejném zájmu – prověření možnosti na vyloučení těchto výroben 

o celkovém instalovaném výkonu 1 MW a více a dále omezení výroben 
elektřiny z obnovitelných zdrojů energie (FVE a větrných elektráren) na 
pozemcích v zastavěném a v zastavitelném území.
Upozorňujeme, že pořízení změny č. 3 územního plánu městyse 
Netvořice neřeší žádné věcné změny v území.
Rozpočtovaná cena na změnu č. 3 územního plánu městyse Netvořice je 
cca 200 000,- Kč vč. DPH. Na její financování podáme žádost o dotaci z 
Ministerstva pro místní rozvoj z podprogramu 117D551 Podpora územně 
plánovací dokumentace. Předpokládaná výše dotace je 90%.
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Výběr usnesení ze zasedání rady městyse od 13.3. - 17.7.2023

RM schvaluje mj.:
• Smlouvu o poskytování pracovnělékařských služeb s 

poskytovatelem Všeobecný lékař Prevent s.r.o. a pověřuje starostku 
jejím podpisem

• poskytnutí neinvestiční dotace Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu Netvořice ve výši 5.000,- Kč

• zadání zpracování projektové dokumentace veřejného osvětlení pro 
povolení stavby na akci „Veřejné osvětlení ulice Ke hřbitovu a ulice 
Andělská“ od firmy Yunex s.r.o. Cena za zpracování činí 28.920,- Kč 
bez zákonné DPH

• předloženou Směrnici pro stanovení kritérií pro přijímání dětí k 
předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023-2024 - Mateřská škola 
Netvořice

• Smlouvu o zřízení služebnosti, týkající se trvalého průzkumného 
vrtu na pozemku městyse Netvořice, související se stavbou dálnice 
D3 s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR a pověřuje starostku podpisem 
této smlouvy

• Řád veřejného pohřebiště městyse Netvořice
• přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje a uzavření smlouvy 

na projekt „Modernizace stávajícího knihovního systému, techniky a 
vybavení MLK Netvořice“, reg.č. KUL/PZK/049295/2023 z programu 
2023 pro poskytovaní dotací na obnovu památek ze Středočeského 
Fondu kultury a obnovy památek

• poskytnutí neinvestiční dotace obecně prospěšné společnosti 
Cesta Integrace o.p.s., IČ: 26619032 ve výši 5.000,- Kč

• zadání cenové nabídky na elektrickou energii na období 2023-2026 
vyhovující následujícím kritériím: 1. nejnižší cena, 2. tolerance ceny, 
3. seriózní dodavatel

• Smlouvu o pořádání koncertu - Vánoční koncert Tomáše Vaňka a 
Romana Tomeše dne 22.12.2023. Cena za vystoupení 40.000,- Kč

• pronájem veřejného prostranství pro umístění atrakcí a stánků paní 
Jiřině Třískové, Ke Kapli 277, 252 42 Zdiměřice, IČO:10158677 za 
částku 30.000,- Kč + zákonná DPH na akci Netvořická pouť 2023. 
Velikost pronajímaného prostranství a specifikace jednotlivých 
atrakcí a stánků bude specifikována v příloze č.1, která bude  
nedílnou součástí Smlouvy o nájmu veřejného prostranství 

• pro Mateřskou školu Netvořice školné pro rok 2023-2024 ve výši 
580,- Kč měsíčně

• nabídku kamerového systému v počtu 2 kamer vč.příslušenství a 
montáže od dodavatele O. P. za celkovou částku, která nepřesáhne 
45.000,- Kč

• účetní závěrku ZŠ Netvořice za rok 2022
• zlepšený hospodářský výsledek ZŠ Netvořice za rok 2022 ve výši 

642.545,17 Kč
• převést část hospodářského výsledku ve výši 2.545,17 Kč do 

rezervního fondu ZŠ Netvořice a částku 640.000,-Kč převést zpět 
do rozpočtu městyse

• účetní závěrku MŠ Netvořice za rok 2022
• zlepšený hospodářský výsledek MŠ Netvořice za rok 2022 ve výši 

139.438,91 Kč
• převést část hospodářského výsledku ve výši 9.438,91 Kč do 

rezervního fondu MŠ Netvořice a částku 130.000,- Kč převést zpět 
do rozpočtu městyse

• zveřejnit záměr uzavření smlouvy o spolupráci s firmou ÚVT Internet 
s.r.o., Zdiměřice, jejímž předmětem je instalace telekomunikační 
antény na střeše budovy ZŠ Netvořice a následně umožnění 
přístupu Základní školy Netvořice ke službám telekomunikačního 
zařízení

• poskytnutí neinvestiční dotace zapsanému ústavu TŘI, z.ú., Čerčany 
ve výši 5.000,- Kč

• vyhlášení výzvy na veřejnou zakázku malého rozsahu na akci 
„Fotovoltaika na objekt ČOV Netvořice“ z Operačního programu 
životního prostředí. Předpokládaná hodnota zakázky je 1.576.860,- 
Kč bez DPH

• smlouvu s Tendra spol. s r.o., týkající se organizace zadávacího řízení 
na akci: „Pořízení kompostérů a štěpkovače pro městys Netvořice“ v 
celkové výši 29.000,- Kč + zákonná DPH

• ve smyslu ust. § 6 odst. (6) písmene b) stavebního zákona uzavření 
smlouvy se Z. Klenorovou, která tímto zajistí úřadu městyse splnění 
kvalifikačních požadavků pro územně plánovací činnosti.

RM pověřuje mj.: 
• starostku podpisem nové Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného 

odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství dle platné legislativy s EKO-COM a.s. 

• starostku vypsáním výběrového řízení na zpracovatele Změny č. 3 
územního plánu městyse Netvořice

RM projednala mj.:
• a schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při tvorbě, aktualizaci 

a správě Digitální technické mapy Středočeského kraje s Krajským 

úřadem Středočeského kraje, oblast regionálního rozvoje a 
územního plánování a zároveň pověřuje starostku městyse 
podpisem této smlouvy

RM jmenuje mj.:
• v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 

Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), v platném znění, Mgr. Bc. Lindu Maškovou na pracovní 
místo ředitele Základní školy Netvořice, a to s účinností od 1.8.2023
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PLNĚNÍ ROZPOČTU MĚSTYSE K 30.6.2023

PŘÍJMY PO KONSOLIDACI 16 335 973.04 Kč

VÝDAJE PO KONSOLIDACI 14 952 807.81 Kč

ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ SKONČILO PŘEBYTKEM VE VÝŠI + 1 383 165.23 Kč

Zůstatek základního běž.účtu u České spořitelny k 30.6.2023 7 040 244.32 Kč

Zůstatek účtu u České národní banky k 30.6.2023 4 397 930.92 Kč

Zůstatek účtu „stočné“ u České spořitelny k 30.6.2023 2 036 368.00 Kč

Zůstatek nesplaceného úvěru na kanalizaci a ČOV k 30.6.2023 21 734 465.45 Kč

Zůstatek vkladového účtu u České spořitelny k 30.6.2023 15 821 122.42 Kč

Zůstatek spořícího účtu u České spořitelny k 30.6.2023 5 211 442.11 Kč

KOSTEL
Dominantou Netvořic, která je vidět z 
kteréhokoliv místa v okolí, je římsko-katolický 
kostel Nanebevzetí Panny Marie. První 
zmínka o něm pochází z roku 1350. V té 
době byl již farním kostelem benešovského 
děkanátu. Původně se jednalo o gotickou 
stavbu, obklopenou hřbitovem. Dnešní 
barokně-rokoková podoba je z přestavby, 
ke které došlo v polovině 18. století. Dalšími 
úpravami prošel kostel v roce 1887. 
V knize „Soupis památek historických 
a uměleckých v politickým okresu 
Benešovském“ z roku 1911 kterou sepsal Dr. 
Antonín Podlaha je podrobný popis kostela 
a jeho inventáře. Mimo jiné je v něm také 
zmínka o dvou náhrobních kamenech v 
dlažbě presbytáře u oltáře. První náhrobní 
kámen na jižní straně je z r. 1602 a je něm 
vytesáno jméno rytíře Alexia Netvořského. 
Druhý náhrobní kámen na severní straně je 
z r. 1616 a je na něm uvedeno jméno Mariany  

 
Netvořské rozené Beřkovské ze Šebířova. 
Tolik jen málo z historie našeho kostela, 
abychom si připomněli, jak důležitou stavbou 
pro naši obec byl, je a doufáme, že i bude. 
Nyní se ale vraťme do současnosti. Poslední 
opravy, kterými kostel prošel, proběhly v 
letech 1991 až 1994. Informace o rozsahu 
oprav jsme čerpali od pamětníků a také 
z kroniky městyse, kde se v roce 1991 
uvádí, citujeme: „Začíná se jednat o opravě 
katolického kostela, jehož oprýskaná fasáda 
obec zrovna nezdobila. V této činnosti se 
angažuje konkrétně pan Antonín Hrejzek 
a kulturní komise. Velká podpora je i od 
celého OÚ v Netvořicích. Je vyhlášena sbírka 
na opravu kostela“. O 3 roky později, v roce 
1994, najdeme v kronice sdělení, z něhož 
část citujeme: „V neděli 16.10.1994 byl v 
Netvořicích znovu vysvěcen opravený kostel 
za přítomnosti biskupa pražského Václava 
Františka Lobkowitze. Na mši svatou přišlo  

 
mnoho věřících z Netvořic i okolí. Dokončením 
oprav kostela se podařila v Netvořicích krásná 
věc, a tak je místní kostelíček zase chloubou 
a ozdobou obce.“ 
Od té doby uběhlo bez mála 30 let a situace 
kolem kostela je bohužel úplně jiná. Kostel 
už je několik let uzavřen, a to z důvodu 
špatné statiky. Během jeho uzavření v něm 
sice postupně proběhly různé etapy oprav 
za bezmála 3.700.000,- Kč, ale ani takto 
vysoká částka nestačila k tomu, aby byl kostel 
opraven do té míry, že by mohlo dojít k jeho 
znovuotevření. Dle zpracované projektové 
dokumentace je ještě třeba dokončit opravu 
krovu a střechy. To si vyžádá další investici 
přesahující 2 800 000,- Kč. Bohužel v 
letošním roce se opravy kostela nikam 
neposunou, protože panu faráři se nepodařilo 
zajistit potřebné finanční prostředky. Z výše 
uvedeného je patrné, že k otevření kostela 
vede ještě dlouhá cesta.
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FARA
S kostelem je úzce spojena i fara. Bohužel ani 
tato budova, která stojí naproti kostelu, není 
zrovna ozdobou naší obce. Požádali jsme pana 
faráře o prohlídku, abychom zjistili, jaký je její 
současný stav a jak by se budova případně dala 
využít. Bohužel se potvrdilo, co jsme tušili. Stav 
interiéru fary je velmi žalostný, ale ne neřešitelný. 
Jenom si to vyžádá pořádnou „finanční injekci“.
Proč to muselo všechno zajít tak daleko? 
Proč církev nechala obě stavby takto 
zchátrat? Odpověď od představitelů církve asi 
nedostaneme a není to ani podstatné. Jistě v 
tom ale velkou roli sehrála i skutečnost, že v 
současné době farnost Netvořice nemá svého 
faráře a spolu s Vysokým Újezdem spadá pod 
farnost Týnec nad Sázavou. Pro zdejšího faráře, 
který má tyto farnosti na starosti, musí být jejich 
správa velkou zátěží, a to nejen časovou…
My se ale velmi těžce smiřujeme s tím, že kostel 
již tolik let neslouží svému účelu a velkorysé 
prostory fary dál chátrají a jsou nevyužité. 
Zahájili jsme jednání s Arcibiskupstvím  
pražským, konkrétně s generálním vikářem 
mons. Balíkem. Předmětem jednání byl kostel,  

 
fara a možnost rozšíření hřbitova. 
Začněme tedy tím, co již má řešení, a to je 
pozemek určený k rozšíření hřbitova. Zde 
jsme se společně domluvili, že městys tento 
pozemek odkoupí za odhadní cenu. Pokud tedy 
dohoda platí, odkoupíme pozemek parc. č. 157 v 
k.ú. Netvořice za cenu dle znaleckého posudku, 
která je stanovena na 345 712,- Kč. Odkup 
pozemku za tuto cenu již zastupitelstvo městyse 
na svém zasedání dne 17.7.2023 schválilo. Takže 
pokud to „klapne“, vznikne v průběhu let nad 
současným hřbitovem další pietní místo s 
rozptylovou loučkou a kolumbáriem.
Situace kolem fary a kostela je bohužel 
složitější. Nevíme, s jakými dalšími návrhy 
přijde majitel, ale pro městys je nyní nutné 
dobře zvážit, co je zatím ve hře. Byla nám 
nabídnuta varianta bezúplatného převodu 
kostela a prodej fary za odhadní cenu. 
Tato varianta je pro nás nepřijatelná, neboť 
investice do oprav obou objektů by silně  
zatížila rozpočet městyse, takže zvyšovat 
ji ještě o nákup fary (byť za odhadní cenu) 
nepřipadá v úvahu. V úvahu pro nás přichází  

 
zatím tedy pouze varianta bezúplatného 
převodu obou objektů. Uvidíme, kam nás 
dovedou další společná jednání. Je nám jasné, 
že pokud bychom tyto objekty od církve 
převzali, přijmeme pro městys velký závazek do 
budoucna. Zároveň ale získáme v případě fary 
prostory, které by mohly po rekonstrukci sloužit 
například pro zdravotnictví, sociální služby nebo 
školství. Víme, že pro všechny tyto oblasti nám 
budou v budoucnu vhodné prostory chybět. A 
památkově chráněná budova fary by si nějakou 
citlivou opravu určitě zasloužila. Vdechla by jí 
„nový život“. Přijde nám to smysluplnější než 
složitě hledat vhodné, dobře přístupné pozemky 
a stavět na nich nové moderní budovy.
Věříme, že k dohodě nakonec dojde, ale to 
musí být na obou stranách snaha zachránit 
dva památkově chráněné objekty, které 
neodmyslitelně patří k historii Netvořic. Tak 
si držme palce, protože jak to dopadne, „ví jen 
Bůh“.
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To nám ten čas rychle letí a už tady máme 
léto v plném proudu. Doufám, že většina z 
vás je na nějaké pěkné letní dovolené třeba 
u moře, u bazénu nebo na toulkách městy či 
přírodou. Ať svoje volno trávíte kdekoliv, nic 
na tom nemění fakt, že s sebou můžete mít i 
pěkné čtení. A já tu pro vás, jako obvykle, pár 
zaručených knižních tipů mám.
Vezmu to ale hezky popořádku a nejdříve 
zrekapituluji, co se v knihovně za uplynulou 
dobu dělo. 
Asi nejdůležitější věcí je dokončení 
rekonstrukce společenské místnosti a s ní 
spojené opravy a úpravy knihovny včetně 
chodbičky, která k ní přiléhá. Takže knihovna 
má novou podlahu a světla. Přibyly také 
knihovní regály, aby bylo kam vystavit nové 
knihy. Chodbička před knihovnou je světlejší 
a zdobí ji nová pěkná tapeta. 
Další dobrou zprávou je, že se vedení 
městyse podařilo sehnat dotaci a v knihovně 
tak dojde k výměně celé počítačové jednotky 
a tiskárny. S tím je spojen i přechod na 
nový knihovní systém.  Doufáme, že pro 
většinu z vás bude nový katalog mnohem 
přehlednější a jednodušší na ovládání. Jeho 
velkou výhodou je určitě snadné zobrazení 
přes vaše telefonní zařízení a zpřístupnění v 
podstatě odkudkoliv. Jednodušší také bude 
on-line půjčování, rezervace a správa vašich 
výpůjček. 
A teď si již zrekapitulujme akce, které se 
uskutečnily v minulém období.
Sobota 8.4.2023 - Macramé tvoření. I když 
to zpočátku vypadalo, že se díky malému 
zájmu akce neuskuteční, zachránili nás 
„přespolní“, a tak naše „uzlíkování“ mohlo 
proběhnout. Akce to nakonec byla velmi 
vydařená a my doufáme, že si to všichni 
přítomní náležitě užili. 
V sobotu 15.4.2023 jsme pro vás měli 
nachystanou besedu, kde bychom spolu 
probrali knižní novinky, proběhlo by veřejné 

čtení a předali bychom si vzájemně tipy na 
oblíbené knihy. Bohužel se tento nápad 
nesetkal s vaším zájem a besedy se nikdo 
nezúčastnil, a proto v blízké budoucnosti 
podobnou akci již neplánujeme, což nás mrzí.
Během celého května u nás probíhala dětská 
výtvarná soutěž na téma: Máme doma 
zvířátko. Mnoho malých umělců doneslo své 
výtvory, a to nejen zvířátek, která mají doma, 
ale také jiných živočichů, které mají oblíbené. 
Sešlo se tak u nás mnoho delfínů, želviček, 
rybiček a samozřejmě i pejsků a kočiček. Na 
podzim z těchto „výtvorů“ připravíme malou 
výstavu, takže se máte na co těšit.    
V pátek 12.5.2023 jsem se za knihovnu 
zúčastnila otevření nové expozice muzea 
a přednášky PhDr. Tomáše Zouzala o 
vystěhování Netvořic a blízkého okolí za 
II. světové války.  Pokud vás zajímá historie 
naší obce a poměrně nedávná nelehká doba, 
velmi doporučuji místní muzeum navštívit. 
Opravdu to stojí za to! V sobotu 13.5.2023 
jsem měla tu čest být na besedě s herečkou a 
autorkou mnoha vtipných románů a povídek, 
Ivankou Devátou. Samotná beseda probíhala 
v podobném duchu, v jakém jsou psány i její 
knížky. Pobavil se každý a hudební doprovod 
celou besedu jen hezky podkresloval. 
Na konci května u nás proběhlo „pasování 
na čtenáře a čtenářky rytířského řádu“. 
28 dětiček s námi pátralo po ztracených 
písmenkách a pohádkových postavičkách. 
Popovídali jsme si o jejich oblíbených 
příbězích, odříkali jsme společně slib a pak 
už nic nebránilo tomu, aby proběhlo samotné 
pasování na čtenáře. Jako svůj první knižní 
počin dostaly děti knížku s názvem Pan 
učitel Sovička. Doufám, že jsme k nám touto 
akcí nalákali nové čtenáře a budeme se teď 
potkávat pravidelněji. Děti, těším se na vás!
Poslední akcí, kterou jsme v knihovně 
uspořádali na začátku června, byla velmi 
pěkná beseda se spisovatelkou a ilustrátorkou 

dětských knížek Irenou Lachoutovou. Na ní 
jsme pozvali naše předškoláčky a prvňáčky. 
Obě skupiny se u vyprávění paní autorky 
velmi dobře bavily, zapojovaly se do dění a 
na závěr akce se dokonce staly „ilustrátory 
knížek“. A protože akce byla vydařená a 
dětem se knížky líbily, tak jsme do naší 
knihovny několik knížek od této autorky 
pořídili.  Takže pokud máte doma dítka, která 
se učí sama číst, ale potřebují lehčí čtení s 
velkými písmenky, tak jsou tyto knížky pro ně 
jako stvořené.
Během letních prázdnin žádné akce v rukávu 
nemáme, ale na závěr našich informací o 
knihovně tu pro vás mám přece jenom ještě 
jednu novinku. Připravili jsme pro vás box na 
vracení knih, který najdete v I. patře radnice, 
na podestě před vstupem do úřadu. Knížky 
tak můžete vracet od pondělí do pátku, vždy 
v době otevření úřadu.  Jenom ještě žádám 
všechny čtenáře i návštěvníky, knížky do 
boxu pouze vracejte. Box rozhodně neslouží 
k půjčování knížek. Vrácené knihy totiž musí 
nejprve projít knihovním systémem, kterým 
je vrátí zpět do knihovny. Pokud tedy v 
boxu objevíte knihu, kterou byste si rádi 
přečetli, udělejte si rezervaci přes vaše konto 
on-line, případně přijďte některý pátek do 
knihovny a rovnou si knihu u nás vypůjčte. 
Jenom upozorňuji, že pokud knihy vrátíte do 
boxu, ale máte u nás upomínku za pozdní 
vrácení, pokuta se vám tím nesmaže. Pouze 
se přesune do doby, kdy si přijdete vypůjčit 
novou knihu. Děkuji za pochopení a doufám, 
že náš box budete pravidelně využívat. 
A máme tady slibované tipy na „letní čtení“. 
Začneme nabídkou románů pro ženy a 
romantických oddechovek. Na prázdniny 
jsme pro vás pořídili novinku od Jules Wake 
– S láskou z Riviéry. Jedná se o něžný příběh 
plný lásky a cestování po francouzské Riviéře 
(pozn. na podzim máme v plánu pořídit od 
této autorky ještě další knihy, a to Na venkově 
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a Vinice ve Francii). Dalšími romantickými 
příběhy je například pokračování ze série 
Bridgertonovi nebo Rodinný hotel, 
případně další knížky od autorky Agnes 
Martin-Lugand - Jak naladit štěstí nebo 
Štěstí mi uniká mezi prsty. Jako poslední 
z tohoto žánru nabízíme erotický román 365 
dní, který možná znáte z Netflixu. 
Ze společenských románů vám můžeme 
doporučit třetí díl Vítězové ze série 
Medvědín, velmi rozebíranou knihu Les 
v domě od Aleny Mornštajnové nebo 
nejnovější vydaný titul Nikdo není sám od 
Petry Soukupové. 
Pokud potřebujete v těchto vedrech trochu 
toho „mrazení“, určitě sáhněte po titulech 
jako Zatmění od Jo Nesba, Vraní oko od 
Michaeli Klevisové nebo rozhovor s předním 
českým vyšetřovatelem Janem Štočkem v 
knize Vrah je v každém z nás. 
Ani milovníci historických románů nepřijdou 
zkrátka. Máme tu pro vás nachystanou 

novou knihu Lucemburská epopej od 
Vlastimila Vondrušky. Autor se tentokrát 
rozhodl rozebrat a popsat rod Lucemburků. 
Napínavým a velmi oblíbeným historickým 
krimi je Vypálená smrt od Tomáše Klimka 
nebo kniha Chaloupky, jejíž autorem je 
Štěpán Javůrek. Jedná se o příběh osudu 
obcí, které existovaly v první polovině 20. 
století v Krušných horách. 
A nyní potěšíme dětské čtenáře. Máme pro 
ně kompletní sérii Příběhů slepičí babičky, 
které mají i jistý výchovný přesah. Je to čtení 
krátké, vtipné a ideálně se hodí na výlety nebo 
jako čtení před spaním. Určitě potěší i knížky 
Myšák jménem Julián nebo Dobrodružství 
pavoučka Čendy 4. I pro ty starší tu máme 
něco, co určitě stojí za přečtení. Velké oblibě se 
těší Manga (japonské komiksy) anebo kniha 
Poslední absolvent s poutavým příběhem 
plným magie a kouzel odehrávajícím se na 
internátní čarodějnické škole. 
Pro ty, co se nechystají na žádný výlet, ale 

přece jen by rádi „někam“ cestovali, tak pro 
ně máme   připravený cestopis od Jana 
Redla s názvem 10 000 kilometrů pěšky 
Jižní Amerikou (a to už je pořádná „štreka“, 
co říkáte?)
Oznamuji, že během celých letních prázdnin 
najdete knihovnu každý pátek otevřenu 
tak, jak jste zvyklí. Jediným dnem, kdy 
bude mít knihovna zavřeno je pátek 
18.8.2023, protože budou vrcholit přípravy 
na netvořickou pouť. Na všechny dychtivé 
čtenáře se moc těším nejen v letním období, 
ale i na podzim, kdy toho pro vás plánujeme 
opravdu dost. Malým lákadlem na září může 
být třeba akce plná skládání - Origami. Takže 
určitě je se na co těšit. 

Přeji všem co nejkrásnější zbytek léta, mnoho 
pozitivních zážitků a brzy v knihovně nebo 
na našich akcích na viděnou. 

Veronika Stejskalová, knihovnice
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Sportovní den mládeže: 16. 5. 2023
V rámci projektu Sportovní den mládeže 
s TAJV si žáci měli možnost vyzkoušet 
pohybové dovednosti v různých sportovních 
disciplínách jako fotbal, florbal, házená, 
frisbaee, tenis – jednalo se vlastně o pětiboj. 
Celá akce se konala na školním víceúčelovém 
hřišti a šest zástupců z jednotlivých tříd se 
snažilo probojovat do celostátního finále, 
které se uskuteční v prosinci v Poděbradech za 
účasti našich špičkových sportovců. Hlavním 
cílem projektu je především prohlubování 
myšlenky sportu mezi zúčastněnými dětmi a 
motivace k pravidelnému aktivnímu pohybu 
v jejich volném čase. Celá soutěž se konala 
pod záštitou MŠMT, NSA a dále za podpory 
Městyse Netvořice. Celkovým vítězem se stal 
žák 5. ročníku Jakub Šnajberk.
Mgr.Ludmila Vodehnalová

Dětský den pro žáky 1. stupně
Pro děti z 1. stupně byl dětský den ve znamení 
sportu. Se žáky jsme uspořádali závody 
pro celý 1. stupeň ve čtyřech disciplínách:  
50 m běh, skok do dálky, hod kriketovým 
míčkem a běh na 7 kontrol v rozsahu cca 
400 m v areálu školy.
Počasí nám přálo a naštěstí nebyla zima 
ani vedro. Během dne na děti čekalo sladké 
pohoštění ve formě melounů a čokoládových 
tyčinek. Nejlepší 3 žáci a žákyně, kteří 
získali za všechny disciplíny nejvíce bodů, 
byli oceněni medailí, diplomem a krásnou 
sportovní cenou.
Sportovní zapálení u všech bylo obrovské 
a věřím, že si všichni den užili tak jako my 
učitelé a pořádající žáci 9. ročníku.
Mgr.Aneta Fuchsová

Štafetová pouť Praha – Orvieto
V pondělí 29.5. se žáci 6.A a 6.B přidali do 
štafety „Po stopách kněze Petra z Prahy 
do Orvieta 2023“. Tento pochod se koná 
už od roku 2000 a slouží k připomenutí 
církevního svátku Corpus Domini. My spolu 
s dětmi ZŠ Neveklov jsme se přidali do IV. 
etapy a spolu s organizátory jsme šli úsek 
ze Všetic do Neveklova dlouhý 8,3km. Na 
začátku trasy každý účastník dostal tričko, 
brožurku s informacemi a krokoměr. Trasa 
vedla po odlehlých polních cestách a lesem 
před Radslavice – Tloskov až do Neveklova, 
kde na děti čekalo překvapení ve formě 
sladkého pohoštění v kavárně Starosta. Akce 

se vydařila, pochod měl u dětí velký úspěch 
a rádi se opět v dalším ročníku do akce 
zapojíme.
Mgr. Aneta Fuchsová

Okresní kolo v házené 2023
Netvořice a házená jsou dva nerozlučné 
pojmy, takže i v letošním roce se stala 
netvořická škola hostitelem a pořadatelem 
okresního kola v házené. Soutěž probíhala 
ve dvou dnech, konkrétně 24.5 a 25.5. 2023. 
První den hráli chlapci a zúčastnilo se 
rekordních 9 týmů. Druhý den hrála děvčata 
(6 týmů). Organizace celého turnaje byla 
náročná, ale vše dopadlo ke spokojenosti jak 
žáků jednotlivých škol, tak i jejich vedoucích.

A jak to vlastně celé dopadlo?

Žáci: 24. 5. 2023, v pořadí
1. ZŠ Benešov Karlov, 2. ZŠ Vlašim Vorlina, 3. 
ZŠ Krhanice, 4. ZŠ Benešov Jiráskova, 5. ZŠ 
Bystřice, 6. ZŠ Postupice, 7. ZŠ Týnec nad 
Sázavou, 8. ZŠ Netvořice, 9. Gymnázium 
Benešov

Žákyně: 25. 5. 2023, v pořadí
1. ZŠ Týnec nad Sázavou, 2. ZŠ Netvořice, 
3.ZŠ Postupice, 4. ZŠ Bystřice, 5. ZŠ Benešov 
Jiráskova, 6. ZŠ Benešov Karlov
Mgr. Ludmila Vodehnalová
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Šerpování žáků IX. třídy
Ve středu 7.6.2023 proběhlo šerpování žáků 
deváté třídy. Počasí nám nakonec naštěstí 
přálo, a tak se vše odehrálo před budovou 
naší školy. Po slavnostním nástupu nás 
zástupci třídy Alena Jašková a Martin 
Trojánek seznámili s tím, co jim za těch devět 
let utkvělo nejvíce v paměti a jak sami cítí 
poslední rok školy. Po projevu paní ředitelky 
došlo k vlastnímu šerpování a předání 
pamětního listu, zároveň jsme se o každém 
z nich něco dozvěděli – kde bude pokračovat 
ve studiu, jaké jsou jeho koníčky, co hezkého 
o něm spolužáci napsali. Následoval projev 
paní starostky a třídního učitele. Každému 
učiteli pak žáci předali květinu a na úplný 
závěr nás pozvali k ochutnání dortu i dalších 
dobrot, které připravili jejich rodiče.
Děkujeme a přejeme všem úspěšné 
pokračování v následném studiu.
Mgr. Zdeněk Cudlín

Školní družina v Benicích…
V pátek 9. 6.2023 jsme navštívili statek v 
Benicích. Jeli jsme linkovým autobusem, kde 
nás pan řidič pochválil, že prý tak hodné děti 
ještě nikdy nevezl. Od autobusové zastávky 
jsme vyběhli kopec nahoru, abychom tam byli 
co nejdříve. Na statku se nás ujala moc hodná 

a milá paní Myslivcová. Nesli jsme si krmení 
pro zvířátka, které jsme ale odevzdali, aby ho 
mohli překontrolovat, zda je dobře suché a 
není náhodou závadné. Pak už jsme se vydali 
na exkurzi. Nejprve jsme krmili kravičky a 
poníky. Pak jsme se přesunuli k oslíkům, 
čuníkům a ovečkám. Nakonec jsme zavítali 
ke kozám a lamě. Všechna zvířátka jsme 
nakrmili, pohladili a mohli jsme být mezi nimi. 
Nakonec jsme posvačili, koupili si zmrzlinu a 
šli zpět na autobus. Děti byly úžasné, moc si 
to užily.
Jarmila Jelínková, vychovatelka

Děti se roztančily v rytmech moderní 
hudby
Žáci I. až IV. třídy byli účastníky 60 minutové 
intenzivní tanečně – pohybové lekce s 
profesionální lektorkou tance. Vyzkoušeli si 
základy několika tanečních stylů, mimo jiné 
Happy dance, Tabata (posilování v intervalu), 
výrazový tanec a dynamické cvičení.
Všichni jsme z tohoto projektu byli nadšeni a 
plánujeme ho zařadit i příští rok.
Mgr. Lenka Perničková

Křest regionální učebnice: Náš domov mezi 
Vltavou a Sázavou
Jsem moc ráda, že se po několika letech práce 
podařilo vydat regionální učebnici kraje mezi 
Vltavou a Sázavou. Je to kraj, kde žijeme, kraj, 
ve kterém máme své kořeny a často i naši 
předci. Učebnice vznikala celé čtyři roky a 
podíleli se na ní pedagogové a žáci všech pěti 
zúčastněných základních škol (Netvořice, 
Týnec nad Sázavou, Krhanice, Neveklov, 
Křečovice). Jde o první učebnici tohoto 
typu v našem regionu a hlavním záměrem 
je prohloubit zájem o kraj, ve kterém žijeme. 
Známe-li dobře toto místo, jeho historii, 
kulturu, přírodní vztahy, můžeme ho lépe 
chránit, podílet se na jeho rozvoji a rozkvětu. 
Regionální učebnice má široké využití. 
Účelem je především doplnění a zpestření 
výuky a součástí jsou i pracovní listy napříč 
předměty. S učebnicí se můžete seznámit i v 
elektronické podobě (www.ucebniceregionu.
cz). O knihu je velký zájem, a proto je možné ji 
právě na těchto stránkách objednat. Cena se 
bude pohybovat podle nákladu (cca 250-300 
Kč). Na webových stránkách máte možnost 
vidět další dokumenty, fotografie, rozhovory, 
zkrátka vše, co se do knihy nevešlo a co tvoří 
nadstavbu celého projektu. 
Slavnostní křest se konal 20. června v naší 
škole. Vystoupení žáků 2. ročníku bylo úžasné 
a myslím, že leckteré oči hostů nezůstaly 
suché. Bylo to nezapomenutelné odpoledne 
a pevně věřím, že si učebnice najde své 
čtenáře a uplatní se především jako oblíbený 
vzdělávací nástroj našich dětí. Velké díky patří 
všem, kteří se na tvorbě regionální učebnice 
podíleli a dále všem, kteří přispěli finančně – 
to znamená zřizovatelé škol či jednotlivci. 
Mgr. Ludmila Vodehnalová
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Jaro jsme v naší školce přivítali divadelním 
představením – pohádkou o hledání jara. 
Další měsíc k nám zavítal kouzelník. Předvedl 
mnoho zajímavých triků a také s sebou 
přivezl několik zvířat, která byla pro děti 
velkým zpestřením. 
V dubnu jsme s budoucími prvňáčky navštívili 
1.třídu ZŠ Netvořice. Děti si prohlédly 
prostředí školy a třídy, kam budou příští rok 
docházet. Sledovali jsme výuku ve třídě, děti 
nám ukázaly, jak se učí a hrají na interaktivní 
tabuli, a poté jsme měli možnost si sami tabuli 
vyzkoušet. Ve škole se nám moc líbilo a děti 
se do první třídy moc těší.  
Čarodějnické oslavy si letos děti ze Soviček a 
Berušek užily společně s rodiči. Sešli jsme se 
na školní zahradě, kde byly připraveny úkoly 
na čarodějnické stezce. Děti projevily odvahu 
a nakoukly i k čarodějnici do jejího doupěte 
a splnily s ní úkol. Odpoledne jsme zakončili 
opékáním vuřtů.
Oslava Dne matek proběhla nejdříve ve třídě 
Včeliček, kde jsme pro maminky zazpívali, 
zatancovali a připravili jsme malé občerstvení. 

O víkendu Sovičky ještě vystoupily v místní 
sokolovně, kde předvedly svůj program pro 
ostatní maminky.
V květnu jsme se vydali na první společný 
výlet do Farma parku v Soběhrdech. Počasí 
nám přálo, děti si užily spoustu aktivit a krmily 
místní zvířata. Předškoláci navštvívili školní 
jídelnu, kde si prohlédli prostředí kuchyně, 
jídelny, vyzkoušeli si pokus s vajíčkem a 
občerstvili se pomocí rautu. 
Jako každoročně proběhla oslava Dne dětí. O 
program se postarala Jája Notička. Společně 
si s námi zatančila a zazpívala. 
Poslední měsíc ve školce jsme si užívali 
hezké počasí a zorganizovali několik akcí. 
Nechybělo tradiční fotografování a koncert 
dětí ze Základní umělecké školy při ZŠ 
Netvořice. Při návštěvě dopravního hřiště 
ve Štětkovicích se děti zdokonalily v jízdě na 
dětských dopravních prostředcích, procvičily 
si dopravní značky a svezly se na vláčku.
Poté nás čekaly dvě poslední akce roku – noc 
ve školce a rozloučení s předškoláky. Letošní 
noc se zaměřila na protipožární tematiku, 

které jsme se věnovali celý týden. Navštívili 
jsme místní hasičskou zbrojnici, vyzkoušeli 
si zásahový oblek, u požární nádrže jsme 
uhasili oheň „po staru kyblíky“ a naučili 
jsme se telefonní čísla IZS. Zakončení celého 
týdne bylo v pátek u požární nádrže, kde děti 
viděly zásah hasičů při požáru, seznámily se 
s hasičskou technikou, vyzkoušely si požární 
útok a překonaly hasičské překážky. Po 
přesunu ke školce měly pyžamovou diskotéku 
a daly si malé občerstvení. Noc strávily 
statečně ve školce s paními učitelkami. Za 
spolupráci moc děkujeme zásahové jednotce. 
Poslední týden v červnu se předškoláci 
rozloučili s mateřskou školou. Připravili si 
pro rodiče zajímavý program. Nakonec byli 
šerpováni a seznámili se se svou budoucí 
paní učitelkou.

Děkujeme rodičům za podporu, spolupráci a 
sponzorské dary.
Přejeme všem hezké léto.

Kolektiv zaměstnanců MŠ
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Fotbal

A mužstvo
Fotbalisté A mužstva zahájili ve středu 19.7. 
tréninkovou přípravu na nadcházející sezónu 
2023/2024. To už jsme věděli, že v sobotu 
5.8.2023 sehrajeme přátelské utkání s Bříství, 
poblíž Čelákovic. Mužstvo i oblast nám 
neznámé, ale na google mapách jsem zjistil, že 
fotbalové hřiště mají, a to mě uklidnilo. Sobota 
nám v podobě silného deště nepřipravila 

zrovna ty nejlepší hrací podmínky, ale naši 
„borci“ to zvládli. Vítězství 5:1 bylo přesvědčivé, 
tak doufám, že takové výsledky uvidíme i 
v ligových zápasech. Další sobotu už nás 
čeká pohárové utkání. Snad doma. A 19.8. na 
naši pouť už první soutěžní, doma v 15.00 
hod. S kým oba zápasy budou se dozvíme 
až po svazové schůzi, která se koná 8.8. (po 
uzávěrce zpravodaje). Kromě A mužstva (IV 

třída) máme do soutěží přihlášen tým dorostu 
s Krhanicemi a tým starších žáků.

Tímto Vás srdečně zveme na všechna 
naše utkání a děkujeme Vám za podporu 
netvořického fotbalu.

SPORTU ZDAR!
Martin Vopička

Mladší žáci
Po celkem úspěšném podzimu jsme na jaro 
2023 byli nalosováni do výkonnostně těžší 
skupiny. A tak jak tradičně kluci nastupovali 
do zápasů nejen s respektem ze soupeře, ale 
až ustrašeně, chvíli nám trvalo, než si začali 
proti soupeřům věřit a obraz hry se začal 
podobat našim představám o výkonu, který 
bychom rádi od našich nejmladších nadějí 
viděli. Ostudu jsme si určitě neudělali. Také 

velkou radost nám dělalo to, že některé 
tréninky jsme absolvovali v patnácti hráčích.
V nové sezóně budeme pokračovat s tímto 
týmem, ale již v soutěži starších žáků. To 
znamená změna velikosti hřiště, změna délky 
hrací doby, změna herního systému, tady 
věříme v pomoc kluků, kteří ještě zůstanou v 
naší věkové kategorii a mají s touto soutěží 
již zkušenost. V průběhu srpna začneme 
na přípravě a posílení fyzičky. Do nového 

ročníku se už moc těšíme.
Závěrem chci poděkovat našim mladým 
fotbalistům a fotbalistce, jejich rodičům za 
fanouškovskou podporu. Milanu Balzerovi a 
Renému Blažejovi, za pomoc s vedením týmu 
a Lucii Procházkové za vedení kruhových 
tréninků.
A do nové soutěže „SPORTU ZDAR!“

Honza Welser, trenér

Dorost
Jarní kolo bylo pro družstvo dorostu jako na 
houpačce. Se silným soupeřem jsme dokázali 
remizovat a se slabším naopak prohrát. Náš 
dorost je věkem jeden z nejmladších v této 
soutěži. Kluci hrají často se soupeřem, který je 

o dva až tři roky starší, a to mělo za následek i 
velké množství zranění v našem týmu. Zatím 
jsme v tabulce na předposledním místě, ale 
věříme, že to bude lepší. Nevzdáváme se a 
těšíme se na podzim, kdy přijdou nové posily 
ze starších žáků. Chtěl bych poděkovat všem 

našim věrným fanouškům, kteří nám chodí 
fandit nejen na domácí zápasy, ale udělají si 
čas za námi přijet i na ty venkovní.

Karel Bečkovský, trenér

Co je u nás nového? To asi nejde úplně 
přehlédnout, protože od jara se pracovalo na 
opravě kabin na fotbalovém hřišti, a to díky 
tomu, že se městysu podařilo získat dotaci. 
Myslím, že v současné chvíli máme důstojný 
fotbalový stánek. Kdo by si nestačil všimnout, 
tak budova má novou střechu, okna i fasádu. 
Opraveny byly i lavičky pod tribunami. Přibyla 
ochranná síť za druhou bránou, osvětlení 

hřiště a došlo i k opravě ozvučení. Novinkou 
je i instalace kamerového systému, který 
zajistí, abychom měli přehled, kdo nám naše 
vybavení případně ničí. Monitorovány jsou 
nejen kabiny, ale i přilehlé workoutové hřiště. 
V příštím roce, pokud to finanční situace 
dovolí, chystá městys i opravu interiéru kabin. 
Léto je v plném proudu, tak si ho užívejte. 
Určitě se ale uvidíme na naší tradiční 

„okurkové“ pouti. A když už mluvíme o 
tradicích, tak nesmí chybět ani taneční 
zábava, jak jinak než se skupinou Keks. 
Všichni jste do zahrady u Sokolovny v sobotu 
19.8.2023 od 20:00 hod. srdečně zváni!

Jan Hájek
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Již od začátku března se pilně scházíme u 
požární nádrže a trénujeme na další sezónu. 
Počasí nám letos moc nepřálo a trénink jsme 
několikrát museli zrušit. O to více jsme pak 
zabrali při dalším setkání. 
Letošní jarní kolo hry Plamen proběhlo 
v Sedleci – Prčice na fotbalovém hřišti a 
přilehlém areálu. Soutěží se v disciplínách: 
štafeta dvojic, štafeta 4x60m s překážkami, 
štafeta CTIF. K našemu velkému překvapení 
žádné z družstev nemělo zbytečné trestné 
body a o to více nám udělali všichni radost. 
Protože naše úsilí se vyplatilo a rozhodoval 
tedy konečný čas. Královskou závěrečnou 
disciplínou byl požární útok. Při němž nás 
malinko potrápilo počasí, ale vzhledem k 
tomu, že nejsme z cukru nenechali jsme se 
odradit. Všechno klaplo a útoky všechny tři 
družstva dokončila úspěšně. Konečné pořadí 
kategorie starší 4.místo, kategorie mladší A 
6.místo a družstvo B 9.místo. 
První červnovou sobotu se kluci z dorostu 
zúčastnili okresního kola v požárním sportu. 
Čekali je dvě disciplíny – běh na 100m s 
překážkami a „dvojboj“– proskok okénkem 

a přenos hasícího přístroje. Kluci skončili 
na krásném 3. a 4. místě ve své kategorii. 
Za reprezentaci našeho sboru dětem moc 
děkujeme. 
Druhý víkend v červnu jsme vyrazili směr 
Krkonoše – horská bouda Zvonařka. K naší 
velké úlevě a úbytkem starostí jsme jeli 
společně autobusem. Cesta byla rychlá, 
klidná a brzy jsme dorazili na místo. Po 
příjezdu jsme se ubytovali a sešli jsme se ve 
velké jídelně na první „válečné poradě.“ Tam 
nám byl sdělen plán na nadcházející dny. V 
pátek ráno jsme vyrazili opět autobusem do 
Bozkovských dolomitových jeskyní, kde nás 
čekala velice zajímavá prohlídka doplněná 
spoustou informací. Cestou zpět jsme 
ještě stihli navštívit Krkonošské muzeum v 
Jilemnici. Na chatě jsme si dali oběd, který 
nám všem moc chutnal. V sobotu ráno jsme 
vyrazili na pěší výlet. Naším cílem byla Labská 
přehrada. Původně byla v plánu i cesta zpět, 
ale vzhledem k časové tísni, složitosti terénu 
a náhlé nemoci jsme se rozhodli pro zpáteční 
cestu využít linkový autobus. Ve Strážném 
jsme se dali zaslouženou zmrzlinu a došli zpět 

na chatu. Po krátké odpočinku již zejména 
menší děti byly plné síly, a tak jsme jim jejich 
energii nechali vybít na dětském hřišti. Starší 
děti vyrazily s námi a zahrály si míčové hry. 
Čas na chatě jsme vyplňovali hraním 
společenských her nebo třeba pohádkou na 
TV. Sobotní večer nechybělo vyhodnocení, 
rozloučení s kluky, kteří již nemohou 
pokračovat za kategorii „Děti“ a závěrečnou 
diskotékou. V neděli jsme pobalili věci, uklidili 
pokoje a vyrazili zpět domů. Pan řidič nám 
zpestřil cestu filmem „Krakonoš a lyžníci“ a 
poté pohádkami. 

Přejeme všem krásné a pohodové léto
Za kolektiv mladých hasičů Eva Mamiňáková 
a Iveta Slancová 

Pokud chcete, aby Vaše dítě navštěvovalo 
kroužek Soptíků, kontaktujte nás na 
telefonu 731 369 279. Kroužek bude nově 
vždy ve čtvrtek v odpoledních hodinách. 
Bereme děti od první třídy ZŠ.



Činnost zásahové jednotky SDH Netvořice 
za 1.pololetí 2023
V prvním pololetí roku 2023 jednotka SDH 
Netvořice zasahovala celkem u 21 událostí.
Z toho bylo 12 technických zásahů, kdy 
se nejčastěji jednalo o odstranění stromů 
spadlých na komunikaci a 1 případ čerpání 
vody. U požáru jednotka zasahovala v 8 
případech. 
Během topné sezony to byly požáry sazí v 
komíně. V letních měsících se jednalo také o 
požáry polí při sekání obilí.
Největší událost, které se jednotka zúčastnila 
byl 5.dubna v 17:26 hodin požár sportovní 
haly v areálu vojenské zotavovny na Měříně. 
Jednotka Netvořice byla na místě jako čtvrtá 

a její cisterna byla nasazena na čerpacím 
stanovišti na břehu Vltavy, aby zajišťovala 
dodávku vody na vzdálenost cca 100 m do 
automobilové plošiny a cisteren, které byla 
nasazeny na západní straně haly. Hasiči v 
dýchací technice byli nasazeni na hašení 
uvnitř spojovacího krčku. Svým nasazením 
tak významně přispěli k zamezení šíření 
požáru do druhé poloviny objektu. Doba 
nasazení jednotky byla 5 a půl hodiny a 
prověřila funkčnost zánovní CAS 15 MB Atego, 
kterou jednotka nedávno obdržela od HZS 
Středočeského kraje. 
JSDH Netvořice také zasahovala u planého 
poplachu v katastru městyse, kdy se jednalo 
o pálení dřevního odpadu na soukromém 

pozemku v době vyhlášeného zákazu pálení. 
Majitel oheň uhasil sám a byl poučen o 
pravidlech chování v době sucha.
Většina zásahů byla na území městyse nebo 
na katastru smluvní obce Chleby. Mimo vlastní 
území jednotka vyjela v 5 případech. Náklady 
na tyto zásahy budou hrazeny z dotace 
Středočeského kraje.
Mimo zásahovou činnost členové jednotky 
pravidelně kontrolují a udržují hasičskou 
techniku. Také organizují odbornou přípravu 
členů v rámci jednotky nebo se zúčastňují 
odborných kurzů a cvičení organizovaných 
Hasičským záchranným sborem a OSH ČMS.

Bc. Miroslav Český
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Pokračování z Netvořického zpravodaje 
č.1/2023

HISTORIE SPOLKU DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ NETVOŘICE

V roce 1945 nastává nová etapa budování 
republiky. Občané se navracejí do svých bydlišť, 
někdo našel svůj dům celý, ale bez oken a 
podlahy, někdo našel dům bez střechy a bylo 
dost takových, kteří ze svého hospodářství našli 
jen rozpadající se zdivo a ohořelé trámy. Většina 
takových občanů zůstala tam, kam se ve válce 
vystěhovala.
Roku 1945 byl prvním starostou obce Otakar 
Bludský, po něm zastával tuto funkci Jan 
Otčenášek, později Ant. Daliba, který byl ve 
volbách v roce 1946 potvrzen i nadále ve 
své funkci. Majetek hasičského sboru byl ze 
zbrojnice vytahán, každý kus byl jinde. Stará 
kombinovaná stříkačka byla poškozena. 
Co námahy a co práce věnoval sbor tomu, 
aby bylo zase vše v pořádku. A tak na valné 
hromadě konané 23.2.1947 mohl starosta sboru 
Josef Hruška konstatovat, že je sbor opět 
akceschopný, a že sbor vlastní novou výstroj 
v ceně 34 000 Kč, novou stříkačku se 600 
metry hadic v ceně 107 000 Kč. Peníze na nové 
vybavení byly věnovány Zemským národním 
výborem v Praze z fondu, který byl zřízen pro 
hasičské sbory ve vyklizeném území.

V roce 1947 se také slavilo 65. výročí založení 
sboru. 22.6. se konala valná hromada, kde se 
hodnotila dosavadní činnost. Po programu 
schůze vyšel slavnostní průvod občanů a hasičů 
k pomníku padlých z I. sv. války, kde pronesl 
slavnostní řeč starosta sboru J. Hruška, několik 
slov řekl předseda MNV A. Daliba a za Spolek 
rodáků promluvil F. Pelich a J. Doležal. Pak se 
všichni odebrali na hřiště, kde probíhala cvičení. 
Současně s nimi koncertovala Lešanská hudba 
řízená O. Bartákem, která ještě večer účinkovala 
při taneční zábavě v sokolovně. 

Rok 1948, pro hasičský sbor byl zakoupen 
starší ambulantní vůz za 70 000 Kč, který byl 
upraven pro hasičské účely. Vybavení sboru 
bylo uspokojivé, kromě výstroje vlastnil sbor 
tři stříkačky. V roce 1948 došlo k převzetí moci 
komunistickou stranou a prezidentem republiky 
se stal K. Gottwald, který byl v roce 1949 
jmenován čestným občanem Netvořic.

Roku 1950 byly upřesněny vztahy mezi 
dobrovolnými hasiči a MNV. Místní národní 
výbory převzaly hasičské sbory do vlastní 
správy a náklady spojené s jejich činností 
byly hrazeny z jejich finančních rozpočtů. Tím 

zásahem vznikla nová organizace – místní 
jednotka požární ochrany a byly současně 
zřízeny orgány okresní a krajské. 
Základní organizace se sloučily v roce 1951 
do okrsků. U nás to byl okrsek Netvořice, ke 
kterému patřily tyto osady: Rabyně, Krňany, 
Třebsín, Teletín, Všetice, Tuchyně, Chleby, 
Břežany, Lešany, Větrov, Vysoký Újezd. 
Samaritánská činnost přešla v roce 1950 pod 
nově zřízenou organizaci Červený kříž.

Rok 1953, došlo k novému přejmenování 
požárníků na Československý svaz požární 
ochrany. Ve svazu byl velitelem Fr. Červenka, 
předsedou Ant. Varga, jednatelem E. Vaněček, 
dalšími členy výboru byli Z. Charvát, Václ. 
Mařenec, V. Berka, V. Bobek, L. Dolejš, Jos. 
Navrátil, Fr. Nerad, Jos. Hruška. Byla to doba 
převratných změn. Hodnoty věcí se měnily ze 
dne na den. Jednou z důležitých věcí, které 
se uskutečňovaly, byla socializace vesnice. 
Na základě těchto snah bylo 28.8. 1952 v 
Netvořicích založeno JZD. Vzhledem k tomu, že 
nebyly zkušenosti s tímto druhem hospodaření, 
se družstvo rozpadlo a drobní rolníci začali opět 
hospodařit samostatně.

V roce 1954 byly v Netvořicích založeny Státní 
statky Benešov, které obhospodařovaly půdu 
ležící ladem. Celková socializace vesnice byla u 
nás dokončena v roce 1959.
Povinností požárníků bylo chránit společný 
majetek proti sabotážím, probíhaly akce žňových 
hlídek i s nočními službami v požární zbrojnici. 
V úkolech požárníků byl jako nejdůležitější bod 
požární prevence, která se soustřeďovala hlavně 
na odstraňování požárních závad při jarních 
prohlídkách domů, podniků a zemědělských 
objektů. Počet požárů ve srovnání s obdobím 
před II. sv. válkou tak klesl více než o 60%.
Spolek rodáků z Netvořic a okolí byl v roce 1952 
rozpuštěn a jeho majetek, muzeum a vázané 
vklady přešly pod správu MNV.
Svaz požárníků v letech 1950-1960 byl aktivně 
zapojen do práce při opravách požární 
zbrojnice, při údržbě techniky a výstroje. Pořádal 
každoročně požárnické bály a pravidelné 
maškarní průvody, které se staly velmi oblíbené. 
Na výrobě masek pro průvod strávili členové 
svazu mnoho hodin. V roce 1951 se započalo 
s výstavbou nové školy. Její projekt byl 
vypracován podle nejmodernějších zásad pro 
stavbu takovýchto objektů. Požárníci byli i zde 
zapojeni a odpracovali mnoho brigádnických 
hodin.
1.7.1960 byl v obci vytvořen samostatný 
státní statek s ředitelstvím v místě. Tato 
skutečnost měla velký vliv na rozvoj výstavby 
zemědělských objektů a s tím související rozvoj 

bytové výstavby. 

Ucelené zprávy o činnosti požárníků pocházejí 
až z roku 1964, kdy probíhaly oslavy 80. výročí 
založení sboru. Ve skutečnosti byl však sbor 
o dva roky starší. K oslavám 5.7. se sjely sbory 
ze Všetic, Větrova, Jablonné, Krňan, Břežan, 
Tuchyně, Dalešic, celkem 113 mužů a 19 žáků. 
Po uvítání sborů na náměstí byl seřazen průvod 
na tuchyňské silnici. V čele byl nesen historický 
prapor sboru. Do pochodu hrála Lešanská 
hudba. U pomníku padlých byl položen věnec 
a zahrána hymna. Na sportovním hřišti pronesl 
několik slov předseda MNV V. Stibůrek a byly 
rozdány diplomy zasloužilým členům J. Duškovi, 
Fr. Šobíškovi, Fr. Šachovi, Lad. Dolejšovi, Jos. 
Bartákovi, Jos. Hruškovi. Poté následoval 
program oslav ve stanoveném pořadí: požární 
útok žáků pod vedením J. Kašaje, závody pro 
děti v jízdě na kole, koloběžce a závody v pytlích. 
Následovala cvičení mužů se žebříky, které 
řídil Fr. Červenka. Konec oslav byl ve znamení 
velkého požárního útoku netvořského sboru. 
Oslavy řádně proběhly za velké účasti občanů.
Rok 1965, předsednictvo sboru bylo ve složení 
Fr. Nerad – předseda, J. Kašaj – místopředseda, 
E. Vaněček – jednatel, dalšími členy výboru 
byli: J. Šobíšek, L. Marek, J. Pleml, Z. Charvát, V. 
Pleml, J. Kargl, V. Berka, J. Břicháček. Byly přijaty 
zásady pro konání schůzí, a to výborové, každé 
poslední pondělí v měsíci a členské, každý třetí 
měsíc.

Rok 1966, sbor pořádal jako obyčejně taneční 
zábavu a maškarní průvod s veselicí. V měsíci 
červnu provedl dvě školení svých členů a také 
uskutečnil autokarový zájezd na Chodsko. 
Požárníci se účastnili všech akcí organizovaných 
národním výborem a zapojili se také do soutěže 
o získání titulu Vzorná obec.

Rok 1967, výbor sboru byl doplněn o nové členy 
J. Huderu, G. Vacha, P. Fulína, V. Fílu M. Řežábka. 
Na schůzi 2.2. bylo odhlasováno, že se za 1 000 
Kč nakoupí nové maškarní kostýmy, 4 000 Kčs 
se věnuje na společný zájezd do Krušných hor 
a 100 Kč se podpoří nově zakládaná organizace 
Svazu žen.

Rok 1968, předsedou sboru byl zvolen V. Berka, 
velitelem J. Kašaj, místopředsedou E. Vaněček, 
dále pracovali ve výboru V. Pleml, J. Hudera, Z. 
Charvát, M. Jírovec, A. Horečka, F. Nerad, J. Pleml, 
G. Vach, J. Břicháček. V tomto roce se zúčastnili 
požárníci veřejného cvičení v Černíkovicích, 
okrskového cvičení a aktivu v Krňanech a dvou 
námětových cvičení. 

Rok 1969, složení výboru zůstává beze změn. 
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Organizace pořádá sbírku na vesničku SOS, na 
podporu oslav MDŽ přispívá finanční částkou 
100 Kč. Požární technika je rozšířena o vůz 
Tatra 805, kterou dostal do užívání.

Rok 1970, ve funkci předsedy zůstává V. Berka, 
místopředsedou je J. Havlíček, velitelem Z. 
Šembera, dalšími členy výboru jsou P. Vrňák, 
J. Vrbovec, M. Jírovec, J. Horyna, Z. Charvát, P. 
Fulín, Z. Vrbovec, M. Berka. Mládež vede Zdeněk 
Vrbovec, společně pořádají sběr železného 
šrotu, různé kulturní akce a učí se ovládat 
požární techniku. Tohoto roku se požárníci 
zúčastnili soutěží v Černíkovicích a okresního 
aktivu ve Vysokém Újezdě. 

Rok 1971, jako každá léta byl pořádán požárnický 
ples, maškarní průvod, jarní preventivní 
prohlídky, Sbor se zúčastnil akcí „Z“ MNV. Byl 
také pořádán zájezd pro členy sboru. Výbor je 
ve stejném složení jako léta minulá. 

Rok 1972, předsedou sboru zůstává V. Berka, 
do funkce velitele nastupuje Z. Vrbovec, 
místopředsedou se stává J. Kubásek. Rok 1972 
je rokem, v němž se slavilo 90 let založení místní 
organizace požární ochrany. Oslavy výročí 
byly naplánovány na 28.5. Sjeli se požárníci 
z Lešan, Břežan, Tuchyně, Krňan, Černíkovic, 
Ouštic, Mlékovic, Jablonné, Bělice, Dalešic. Přijeli 
také požárníci veřejného útvaru z Benešova 
a vojenského útvaru z Jírovic. 90 let svého 
založení slavila také hudba Lešanská, řízená J. 
Vrbovcem. Oslavy probíhaly v pracovním duchu 
požárních soutěží, za koncertování Lešanské 
hudby. Po ukončení soutěží promluvil zástupce 
MNV V. Stibůrek a zhodnotil činnost místního 
sboru. Potom zástupce OV SPO V. Terešák 
předal soutěžícím družstvům čestná uznání a 
diplomy. Oslavy sboru se vydařily.
Rok 1973, ve sboru je opět mnoho práce 

s přípravou plesu a maškarního průvodu. 
Následuje jarní úklid v obci, zbrojnici a údržba 
požární techniky. Jako každý rok, tak i letos se 
provedly jarní preventivní prohlídky a dohlídky 
na odstranění zjištěných závad. V letních 
měsících byl pořádán zájezd na jižní Moravu 
a do Znojma. Konec roku je věnován přípravě 
výroční členské schůze a volbě nového výboru.

Rok 1974, předsedou sboru je zvolen J. Kašaj, 
velitelem zůstává Z. Vrbovec, do výboru byl 
zvolen jako pokladník Vasil Bicek. Podělusy 
byly místem, kde se toho roku pořádaly požární 
soutěže.

Rok 1975, ve složení výboru nenastaly žádné 
změny. Při výstavbě vodovodu se požárníci 
zavázali, že odpracují 400 hodin. Tento úkol 
splnili, stejně jako všechny ostatní úkoly spojené 
s jejich pracovní náplní. 

Rok 1976, velitelem se stává S. Vilímek, 
předsedou J. Kašaj. Novými členy výboru jsou 
K. Matys a Sv. Svašek. Tento rok se vyznačoval 
obzvláštním suchem, které mělo vliv na počet 
požárů. Zásahová jednotka vyjela k devíti 
požárům a třem námětovým cvičením. Ve 
všech případech potvrdila svou akceschopnost. 
Požárnické soutěže byly tentokrát pořádány v 
Neveklově. Hlavní pracovní náplní brigád v akci 
„Z“ byla práce na městském vodovodu.

Rok 1977, sbor při požárech nezasahoval. 
Zásluhu na této skutečnosti mají jistě 
preventivní prohlídky, které jsou vykonávány s 
velkou pečlivostí. Námětové cvičení se konalo 
v Jablonné, druhé námětové cvičení bylo v 
Netvořicích. Obě byla úspěšná a v časové limitu. 
Soutěže požárních družstev byly tentokrát v 
Hořeticích. Brigádnické hodiny odpracovali 
naši členové hlavně při stavbě vodovodu 

a při budování mateřské školy, kde počet 
odpracovaných hodin daleko překračoval jejich 
naplánované množství. K těmto hodinám ještě 
nutno připočítat 260 hodin odpracovaných při 
údržbě zbrojnice a techniky. Sbor i tento rok 
pořádal společenský ples a ve spolupráci se 
SSM i maškarní průvod.

Rok 1978, do funkce předsedy byl zvolen V. 
Bicek, funkci velitele nadále vykonává S. Vilímek. 
Novými členy výboru jsou J. Kůt, J. Kargl. V 
tomto roce nemusel sbor zasahovat při žádném 
požáru. Zúčastnil se jen dvou námětových 
cvičení a soutěží požárních družstev ve 
Všeticích. Na akcích „Z“ se podílel 300 hodinami 
na dokončování veřejného vodovodu a 
mateřské školy, v zemědělství odpracoval 200 
hodin a při údržbě požární techniky 100 hodin. 
Jako každý rok byl pořádán společenský ples a 
maškarní průvod. 

V roce 1978 byly provedeny organizační 
změny ve struktuře SPO. V Netvořicích byl 
vytvořen místní výbor SPO, pod který připadl 
požární sbor Krhanice, Všetice, Tuchyně. Staré 
uspořádání okrsků bylo zrušeno a nahrazeno 
systémem místních a městských výborů SPO. 

Rok 1979, sbor nezasahoval při žádném 
požáru, zúčastnil se dvou námětových cvičení 
a pořádal společenský ples a maškarní průvod. 
Při různých akcích odpracovali požárníci 450 
hodin. Sbor měl problémy se zastaralou požární 
technikou, která již nevyhovovala. Jednalo se o 
často poruchový vůz Tatra 805, nespolehlivou 
kolovou stříkačku 16 a cisternový vůz Praga. 
Požárníci podali žádost o pomoc při nákupu 
nové techniky na MNV a OV SPO. Žádost však 
zůstala nevyřízena.

Byli jsme požádáni panem Josef Šťástkou, abychom otiskli jeho text, kterým doplňuje a upřesňuje informace z Netvořického zpravodaje č.1/2023, 
kde jsme otiskli další pokračování sepsaných pamětí z historie netvořických hasičů. Jednalo se konkrétně o období vystěhování v roce 1942 a 1943 
a jméno Šťástka. 

Zde je vyjádření pana Josefa Šťástky:
V článku, který se zabývá vystěhováním z roku 1942 a 1943 jsou vyjmenovány rodiny, které si Němci ponechali v Netvořicích a netýkalo se jich 
vystěhování. Je zde i uvedeno jméno Šťástka – rolník. Vzhledem k tomu, že v roce 1942 se příjmení Šťástka v Netvořicích vyskytovalo celkem 4x a 
v současné době již jen v ulici Hrubínova 6, chtěl bych toto upřesnit dle skutečnosti. A také proto, aby si autor článku doplnil tuto informaci, a to i v 
archivu, z kterého zřejmě informace čerpal. Nevidím v tom ale žádný úmysl, jen požaduji tuto informaci uvést na správnou míru. 
V roce 1942 Šťástkovi bydleli v těchto číslech popisných: 
Josef Šťástka – rolník v č.6, nyní Hrubínova ulice, což byl můj děda i táta stejného jména, Josef Šťástka – rolník v č.8, Jan Šťástka – obchodník v č.47 
a Antonín Šťástka v č.55.
Naše rodina, i když dostala nabídku, že může v obci zůstat, ji nevyužila a vystěhovala se v poslední vlně odsunu až k Plzni a do Netvořic se vrátila 
až po roce 1946, protože obytný dům byl poškozen a musel být zrekonstruován. To bylo první vystěhování za Němců na 4 roky, poté bylo další za 
komunistů, a to na mnohem delší dobu.
Toto pokládám za doplnění informace, protože jméno Šťástka je nyní jen v č.6 a některým místním obyvatelům jsem toto vysvětloval.
Josef Šťástka – vnuk a syn vystěhované rodiny
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Co Vás  letos  čeká  kromě t rad ičn ích  knof l í ků  pro  š těst í?
Stánky  se  za j ímavým or ig iná ln ím zbož ím ,  pohodová  hudba …  kva l i tn í  domác í 

občerstven í ,  t rad ičn í  pouťové  kyse lé  okurky,  ko láčky,  s losován í  v í tac ích  l í s tečků 
o  hezké  ceny,

d ivad lo  a  d í ln ičky  pro  dět i ,
kavárn ička  s  posezen ím v  př í jemném prost řed í .

To  vše  na jdete  v  u l i c i  Pražské ,  na  dvorku  čp .  13 .

Vážení ,
Spo lek  KOLNA vás  po  roce  opět  zve  na  letošn í 

NETVOŘICKÉ DVORKY,
které  proběhnou v  nedě l i

20.8 .  202 3  od 9  do  17  hodin .
Př i jď te  s i  už í t  př í jemnou akc i  ve  sty lu  30.  let , 

k terou pro  vás  každoročně př ipravu jeme.
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TOMÁŠ VANĚK 
a  ROMAN TOMEŠ

CENA VSTUPENKY 
250, -  Kč  k  sezen í 
100, -  Kč  ke  s tán í

Vstupenky  k  zakoupen í  na  Úřadu městyse 
Netvoř ice ,  te l .  601  386 314

VÁN O ČNÍ  KONCERT
22 .  12 .  2023  OD 19 :00 HOD.

SOKOLOVNA NETVOŘICE
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Vážen í  č tenář i , 

pokud máte  na  svých  zahradách nebo ve  svém  
oko l í  s taré  ovocné s t romy po svých  předc ích ,  pak  

je  ta to  zpráva  určena  právě  vám.

Hledáme staré  odrůdy  ovocných s t romů ,  k teré  se 
pěstova ly  na  Netvoř icku ,  a  o  k teré  nechceme př i j í t . 

Rád i  bychom tyto  odrůdy  zachova l i  da lš ím generac ím . 
P lánu jeme vysázen í  ovocného sadu z  těchto  mís tn ích 

s tarých  odrůd . 

Jest l i  tedy  máte  ty to  s t romy,  
ozvěte  se  zastup i te lce  Šárce  Zemanové  
na  e -mai l :  sarkazemanova1@seznam.cz .  

Domluv íme s i  spo lu  návštěvu na  vaš í  zahradě .  S t rom 
nafot íme ,  pokud bude mí t  ovoce ,  tak  ho  i  ochutnáme .  

V  z imě bychom potom ze  s t romu odebra l i  rouby  
a  v  před jař í  j e  naroubujeme na  naše  podnože . 

Až  budou s t romky př ipravené k  výsadbě ,  pak  je  
v  rámc i  br igády  vysad íme v  Netvoř ic ích  nebo naš ich 

mís tn ích  částech ,  pop íšeme jmenovkami  
a  budeme dá le  o  s t romy pečovat .

Děku jeme a  těš íme se  na  pěstován í  nového sadu .
Městys  Netvoř ice

NETVOŘICKÝ 
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Český  zahrádkářský  svaz  zák ladn í  organ izace  Netvoř ice 
pořádá  letos  zá jezd  na  ob l íbenou zahradn ickou výstavu 
v  Č imel i c í ch .  Výstava  se  koná  z  prav id la  jednou za  dva 

roky,  a le  d íky  ep idemi i  cov idu  se  nekona la .  Pos ledn í 
zá jezd  j sme pořáda l i  na  tuto  výstavu  v  roce  2019,  k terý 

by l  p lně  obsazen a  účastn íkům se  l íb i l .  Po  zkušenost i 
z  pos ledn ího  zá jezdu poč í táme pouze  s  návštěvou 

výstavy  a  vynecháme ostatn í  akt iv i ty.  Důvod je  prostý, 
dáváme větš í  prostor  výstavě  a  nákupům.

Děku jeme za  f inančn í  pomoc OÚ Netvoř ice .

Zájezd s e  koná v  p átek 2 5. srpna 2 02 3 
O djezd v  7:00 ho d.  z  autobus ové zastávky Netvoř ice

Cena zájezdu je  2 00,-  Kč  za  o s obu
V ceně nen í  zahrnuto  vstupné ,  k teré  s i  každý  hrad í  sám

Je už  pouze  něko l ik  vo lných  míst ,  
p roto  neodk láde j te  př ih lášky.

Př ih lášky  a  p la tby  př i j ímá Vác lav  Bobek  u l i ce  Nová  216 .

Za  ČZS ZO Netvoř ice  předseda Vác lav  Bobek

ZÁ JEZ D NA VÝSTAV U 
ČIME LIC E  2 02 3
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Provozuje:   
Finančně podporují: 

Nestranné, nezávislé, důvěrné a bezplatné    
 

 

Dluhové poradenství 
Všeobecné sociálněprávní poradenství 

Pomoc obětem trestných činů a domácího násilí 

Pracoviště Benešov, Masarykovo nám. 1 
 

774 780 107, 725 123 989 
poradnabenesov@cestaintegrace.cz 

www.cestaintegrace.cz 

PRACOVNÍ  
PRÁVO 

RODINNÉ  
PRÁVO 

ODDLUŽENÍ NÁHRADA  
ŠKODY 

OCHRANA  
SPOTŘEBITELE 

EXEKUCE HMOTNÁ NOUZE POMOC OBĚTEM 
TRESTNÝCH ČINŮ, 
VYKÁZÁNÍ 

RUAH je tu pro vás

RUAH působí již přes 10 let v celém 
benešovském okrese. Nabízíme komplexní péči 
a pracujeme s lidmi, kteří se v životě dostali 
do velmi těžké situace, ke kterým patří závěr 
života, umírání, nemoci, stáří a sociální problémy. 
Všechny služby poskytujeme u klientů doma. 
V domácí hospicové péči pomáháme rodině, 
která se stará o svého blízkého na konci života. 
Lékaři, zdravotní sestřičky i sociální pracovníci 
pomáhají nejen nemocnému, aby netrpěl 
nesnesitelnými bolestmi, ale starají se o všechny 
členy rodiny. Pečující rodinu podporují jak 
během péče, tak i po úmrtí a v době truchlení.
Odborné sociální poradenství je samozřejmou 
součástí domácí hospicové péče a zároveň je 
otevřené všem, kteří potřebují pomoci s péčí o 
nemocného člověka. Naše sociální pracovnice 

poradí bezplatně, anonymně v prostorách naší 
poradny nebo po domluvě za klienty přijedou za 
nimi domů. Pomohou rodině zajistit příspěvky 
na péči od státu, kompenzační pomůcky, naučí 
je, jak o nemocného pečovat nebo pomohou 
zajistit adekvátní služby lůžkové nebo terénní. 
Naší další službou je odlehčovací služba terénní, 
která pomáhá lidem, kteří kvůli pokročilému 
věku, nemoci nebo zdravotnímu postižení 
potřebují pomoc s každodenní péčí a běžnými 
denními činnostmi jako je hygiena, oblékání, 
podáním jídla či drobným nákupem nebo jen 
dohledem nad nemocným tak, aby si pečující 
rodina mohla odpočinout nebo zajistit své 
potřeby. 
Nedílnou součástí našeho komplexu služeb 
je také domácí zdravotní péče, která je určena 
pro akutně i chronicky nemocné. Tuto péči 
předepisuje lékař. Zajistíme doma odběry krve, 
převazy, ošetřovatelskou rehabilitaci, podání 
infuzí a další výkony zdravotních sester. Tato 
péče je hrazena ze zdravotního pojištění. 
Od roku 2019 pomáháme terénní sociální 
prací v malých obcích okolo Benešova. Projekt 
Obce blíže lidem, který se stal systematickou 
terénní sociální prací ve venkovských lokalitách. 
Společně se starosty obcí zapojených do 

projektu, pomáhají sociální pracovnice řešit 
s klienty jejich cestu ven z obtížné situace, ve 
které se ocitli. Dlouhodobě spolupracují s lidmi 
v regionu, kterým poskytují sociální poradenství 
a provází je až k vyřešení situace. Jsou to senioři, 
pečující, klienti řešící dluhy nebo nedostatek 
financí, problémy s bydlením či život s nemocí 
nebo postižením. 
Při své práci se setkávají s nejrůznějšími příběhy. 
Jeden z nich je zavedl za klientem ve věku 76 
let, který žije už dlouhé roky sám v maringotce 
v přírodě. Po prodělané mrtvici má problémy s 
řečí a je mu velmi špatně rozumět. Díky tomu 
pro něj bylo velice komplikované a skoro 
nemožné i vyřízení propadlého občanského 
průkazu na úřadě. Následně si nemohl kvůli 
neplatnému dokladu ani vyzvednout důchod. 
Sociální pracovnice ho doprovodila na úřad a 
vyřídili společně nový doklad, který mu umožnil 
přístup i k další podpoře a pomoci v mnoha 
ohledech. 
Každý z příběhů, se kterým se během naší 
práce setkáme, je jedinečný. Naším úkolem je 
pomoci tam, kde je to potřeba. 

Hana Sochůrková, 
projekt manager RUAH o.p.s.
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z archivu městyse Netvořice nebo přispěvovatelů.

Žádáme přispěvovatele o dodržování termínu uzávěrky Netvořického zpravodaje. Příspěvky zaslané po tomto termínu 
nebudou zařazeny. Fotografie a tabulky k příspěvkům zasílejte v příloze mimo text. Redakční rada si vyhrazuje právo 
uveřejnit, zkrátit nebo jinak upravit příspěvky po konzultaci s autorem.

Uzávěrka příštího čísla Netvořického zpravodaje je 3. 11. 2023

Ceník inzerce v Netvořickém zpravodaji.

základ daně sazba DPH cena s DPH

formát A4 800 ,- 21% 968 ,-

formát A5 400 ,- 21% 484 ,-

formát A6 200 ,- 21% 242 ,-

WWW.NETVORICE.CZ

                               

 
    Pozvánka na 

  Slavnostní vítání občánků, 
    které se koná 23.9.2023 od 14:00 hodin  
    v prostorách úřadu městyse Netvořice 

 
 
 
  
 
 
 

 
 

 
 

Prosíme o potvrzení účasti do 31.8.2023 na tel: 601386314 – D.Žižková 
Vítání občánků se týká dětí narozených od 16.7.2022 do 31.7.2023 
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NAVŠTÍVIT MŮŽETE VŽDY OD 10 :00 DO 16 :00 HODIN 

NETVOŘICKÉ MUZEUM
s  novou s tá lou  expoz ic í  týnecké  kameniny  a  expoz ic í  věnovanou 

vystěhován í  Netvoř ic  a  oko l í  za  I I .  světové  vá lky

PO OBA 2  DNY BUDOU K DISPOZIC I  TRADIČNÍ  POUŤOVÉ ATRAKCE
VOLNĚ PŘÍSTUPNÉ BUDE I  DĚTSKÉ HŘIŠTĚ S  NOVÝMI  HRACÍMI  PRVKY

SOBOTA 19.  8 .  202 3
od 10 :00  POUŤOVÝ JARMARK  -  s tánky  s  t rad ičn ími  výrobky,  
   p routěným zbož ím ,  text i ln ími  výrobky,  dřevěnými  
   h račkami  a  dekoracemi  spo lu  s  řemes lnými  d í ln ičkami . 
   Chybět  nebudou an i  cukrov inky,  cukrová  vata ,  občerstven í ,  
   k lobásy,  l áčenky,  koz í  sýry,  nápo je ,  kokte j ly,  v íno  z  Moravy,  
   domác í  ro lovaná  zmrz l ina  a  mnoho da lš ích  výrobků .
   Těš i t  se  můžete  i  na  věštěn í  osudu z  karet .

15 :00   1 .  letošní  mistrovské utkání  A mužstva  na  fotba lovém hř i š t i
20 :00   Taneční  zábava se  skupinou KEKS  (v  zahradě  u  Soko lovny)

NEDĚLE 20.  8 .  202 3
Od 10 :00  pokraču je  POUŤOVÝ JARMARK
10 :00 –  17 :00 NETVOŘICKÉ POUŤOVÉ DVORKY v  Ko lně  (u l i ce  Pražská)
10 : 30 –  12 : 30  BUBLINOVÁ DÍLNA  p ro  dět i  ( louka  naprot i  Soko lovně)
11 :00   MŠE SVATÁ  (před  koste lem Nanebevzet í  Panny Mar ie)
11 :00 –  17 :00.  Dechový orchestr  „VRANOVANKA“  (před  Soko lovnou)
13 : 30    Dětské d ivadeln í  představení  v  Ko lně  (u l i ce  Pražská)
14 : 30 –  16 : 30  KLAUNSKÉ VYSTOUPENÍ  pro  dět i  ( louka  naprot i  Soko lovně)


